(20519)

Roll No.

Total Questions: 13]

[Printed Pages: 4

18072

B.B.A. VIth Semester Examination, May-2019

FUNDAMENTAL OF E-COMMERCE (BBA-606)

Time: 3 Hrs.]

[M.M. : 75

Note: Attempt all the Sections as per instructions. सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A (खण्ड-अ)

Very Short Answer Type Questions (अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt all the five questions. Each question carries 3 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

NA-596

(1)

Turn Over

https://www.ccsustudy.com

https://www.ccsustudy.com

1. What are the different models of E-commerce? ई-कॉमर्स के विभिन्न मॉडल कौन-कौनसे हैं ?

- 2. Explain internet addressing scheme. इटरनेट एडेसिंग स्कीम को समझाइए।
- 3. What are the advantages and disadvantages of a Smart Card ? एक स्मार्ट कार्ड के लाभ व हानियाँ बताइए।
- 4. What are the risks involved in Electronic Payment Systems? इनेक्ट्रॉनिक भुगतान प्रणाली में शामिल जोखिम क्या हैं ?
- 5. What are the aims of Cyber Laws? साइबर कानून का उद्देश्य क्या है ?

Section-B (खण्ड-জ)

https://www.ccsustudy.com

Short Answer Type Questions (लघ् उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 71/2 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

> निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 71/2 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Discuss the application of E-commerce in service sector.

सेवा क्षेत्र में ई-कॉमर्स के अनुप्रयोग पर चर्चा कीजिए।

NA-596

(2)

https://www.ccsustudy.com

https://www.ccsustudy.com

- What ate the basic applications of Internet ?
 इंटरनेट के बुनियादी अनुप्रयोग क्या हैं ?
- 8. What are the different security methods for E-commerce?

ई-कॉमर्स के लिये विभिन्न सुरक्षा पद्धतियाँ क्या हैं ?

Section-C (खण्ड-स)

Long Answer Type Questions (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note:-, Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 15 marks. Answer is required in detail.

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 15 अंकों का है। विस्तृत उत्तर श्र्मपेक्षित है।

- What is E-commerce ? Explain various categories, advantages and disadvantages of E-commerce.
 ई-कॉमर्स क्या है ? ई-कॉमर्स के लाभ हानियाँ एवं विभिन्न श्रेणियाँ बताइए।
- 10. What do you understand by WWW ? What is the use of hypertext links in Internet access ? Explain the brief architecture of Internet.
 आप WWW से क्या समझते हैं ? इंटरनेट के प्रयोगों में हाइपरटेक्स्ट लिंक का क्या उपयोग है ? इंटरनेट के आर्कीटेक्चर को संक्षेप में समझाइए।

NA-596

(3)

Turn Over

https://www.ccsustudy.com

- 11. Explain digital token based electronic payment system with major focus on E-cash and E-checks. ई-रोकड़ एवं ई-चेक पर विशेष ध्यान देते हुए डिजीटल टोकन आधारित इलेक्ट्रॉनिक भुगतान प्रणाली को समझाइए।
- 12. What is Electronic Data Interchange? Explain the building blocks of an EDI system.
 इलेक्ट्रॉनिक डाटा इंटरचेंज क्या है? एक इलेक्ट्रॉनिक डाटा इंटरचेंज प्रणाली के निर्माण ब्लॉकों को समझाइए।
- 13. What is Firewall ? State the function of Firewall in E-commerce.

फायरवाल क्या है ? ई-कॉमर्स में फायरवाल का क्या कार्य है ? https://www.ccsustudy.com

.

https://www.ccsustudy.com

(4)